
COMISSÃO ESPECIAL JULGADORA DE LICITAÇÃO
 

AVISO DE LICITAÇÃO
LIC Nº 001-S01598 (ELETRÔNICO)

Processo SEI nº 00093-00000499/2023-40. Objeto: Contratação dos serviços especializados
de Seguro de Responsabilidade Civil para Administradores – D&O (Directors & Officers)
da Companhia Energética de Brasília (CEB Holding), CEB Geração S.A., CEB Lajeado
S.A. e CEB Participações S.A. e demais empresas nas quais a CEB possui participação
acionária de reclamações de natureza administrativa, arbitral, judicial, tributária, trabalhista,
previdenciária, cível, criminal, regulatória ou de qualquer outra natureza, referentes às
atividades desempenhadas, pelo Sistema de Registro de Preços ("SRP"). Orçamento
estimado: sigiloso, conforme art. 34 da Lei nº 13.303/2016. Abertura da Sessão Pública:
24/11/2023, às 10h. O Edital poderá ser adquirido no Portal de Compras da CEB
(https://www.https://compras.ceb.com.br).

Brasília/DF, 30 de outubro de 2023
MARCELO ANDRADE CRUZ

Presidente da Comissão

COMPANHIA URBANIZADORA
DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

 
EXTRATO CONTRATUAL

PROCESSO Nº 00112-00005720/2021-64. ESPÉCIE: SEGUNDO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS D.A. Nº 132/2021 – DJ/NOVACAP.
CONTRATANTES: NOVACAP e DCCO SOLUÇÕES EM ENERGIA E
EQUIPAMENTOS LTDA. OBJETO: A prorrogação do prazo de vigência, bem como
reajuste financeiro do Contrato nº 132/2021. Prorroga-se o prazo de vigência por mais 12
meses, passando o seu término de 28/10/2023 para 28/10/2024. Reajusta-se o valor anual do
Contrato, do qual integram o valor hora/homem trabalhada que passará de R$ 284,23 para
R$ 296,29 e o preço do KM rodado deslocamento de R$ 4,41 para R$ 4,60, utilizando
como base o IPCA (IBGE), em aproximadamente 4,24%, passando o valor do Contrato de
R$ 436.477,73 para R$ 440.650,51. RECURSOS: Empenho: 2023NE02830 e
2023NE02831, Programa de Trabalho 15.452.6209.8508.0002, Fonte de Recurso 100,
Natureza da Despesa 33.90.30 e 33.90.39. DATA DA ASSINATURA: 27/10/2023. PELA
NOVACAP: Fernando Rodrigues Ferreira Leite e Elie Issa el Chidiac. PELA
CONTRATADA: Emanuel de Melo Souza.

EXTRATOS CONTRATUAL
PROCESSO Nº 00112-00002459/2023-11. ESPÉCIE: CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE
BENS Nº 153/2023 – DJ/NOVACAP. CONTRATANTES: NOVACAP e A EMPRESA
COMERCIAL JSM PRODUTOS AGROPECUÁRIOS EIRELI. OBJETO: Contratação de
empresa para o fornecimento de ferramentas, materiais hidráulicos e outros materiais para
manutenção nos viveiros, para atender as demandas da Companhia Urbanizadora da Nova
Capital do Brasil - NOVACAP. Lote 01. VALOR: R$ 36.724,08. VIGÊNCIA: 135 dias
corridos. RECURSOS: Empenho: 2023NE02670. Programa de Trabalho:
15.122.8209.8517.0001, Fonte de Recurso 220, Natureza da Despesa 33.90.30 e 44.90.52.
ASSINATURA: 27/10/2023. NOVACAP: Fernando Rodrigues Ferreira Leite e André Luiz
Oliveira Vaz. PELA CONTRATADA: João Da Silva Mendonça.

EXTRATOS CONTRATUAL
PROCESSO Nº 00112-00002459/2023-11. ESPÉCIE: CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE
BENS Nº 154/2023 – DJ/NOVACAP. CONTRATANTES: NOVACAP e A EMPRESA
COMERCIAL JSM PRODUTOS AGROPECUÁRIOS EIRELI.OBJETO: Contratação de
empresa para o fornecimento de ferramentas, materiais hidráulicos e outros materiais para
manutenção nos viveiros, para atender as demandas da Companhia Urbanizadora da Nova
Capital do Brasil - NOVACAP. Lote 12. VALOR: R$7.063,60. VIGÊNCIA: 135 dias
corridos. RECURSOS: Empenho 2023NE02678, Programa de Trabalho
15.122.8209.8517.0001, Fonte de Recurso 220, Natureza da Despesa 44.90.52 e 33.90.30.
ASSINATURA: 27/10/2023. NOVACAP: Fernando Rodrigues Ferreira Leite e André Luiz
Oliveira Vaz. PELA CONTRATADA: João Da Silva Mendonça.

EXTRATOS CONTRATUAL
PROCESSO Nº 00112-00002459/2023-11. ESPÉCIE: CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE
BENS Nº 156/2023 – DJ/NOVACAP. CONTRATANTES: NOVACAP e EMPRESA UTC
CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA. OBJETO: Contratação de empresa para
o fornecimento de ferramentas, materiais hidráulicos e outros materiais para manutenção
nos viveiros, para atender as demandas da Companhia Urbanizadora da Nova Capital do
Brasil - NOVACAP. Lote 02. VALOR: R$ 42.337,47. VIGÊNCIA: 135 dias corridos.
RECURSOS: Empenhos 2023NE02752, 2023NE02753,Programa de Trabalho
15.122.8209.8517.0001, Fonte de Recurso 220, Natureza da Despesa 33.90.30 e 44.90.52.
ASSINATURA: 27/10/2023. NOVACAP: Fernando Rodrigues Ferreira Leite e André Luiz
Oliveira Vaz. PELA CONTRATADA: Marinaldo Alfredo Hair da Silva.

EXTRATO CONTRATUAL
PROCESSO Nº 00112-00021339/2023-12. ESPÉCIE: OITAVO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE EMPREITADA DE OBRA DE ENGENHARIA D.U Nº 158/2021 –
DJ/NOVACAP. CONTRATANTES: NOVACAP e EMPRESA PENTAG ENGENHARIA
LTDA. OBJETO: Indenizar, bem como reequilibrar financeiramente o Contrato nº
158/2022- DJ/NOVACAP. Indeniza-se a Contratada no valor de R$ 942.990,48.

Reequilibra-se econômica e financeiramente o Contrato, acrescendo-lhe o valor de R$
374.748,97, passando o valor do contrato de R$ 6.951.427,04 para R$ 7.326.176,01.
RECURSOS: Empenho 2023NE02648, Programa de Trabalho 15.451.6209.1110.8111,
Fonte de Recurso 100, Natureza da Despesa 44.90.51. DATA DA ASSINATURA:
27/10/2023. PELA NOVACAP: Fernando Rodrigues Ferreira Leite e André Luiz Oliveira
Vaz. PELA CONTRATADA: Ronaldo Rodrigues Starling Tavares.

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2023

(AMPLA CONCORRÊNCIA)
O Governo do Distrito Federal por meio da SECRETARIA DE ESTADO DA
AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL DO
DISTRITO FEDERAL – SEAGRI/DF torna público que realizará licitação, do tipo
Empreitada por preço Global, na modalidade de TOMADA DE PREÇOS na forma
PRESENCIAL, com previsão de abertura do certame para 20/11/2023, às 09h30m. no
Endereço: Sala de reunião da SUAG, localizado no térreo do Edifício Sede da SEAGRI-DF,
no Parque Estação Biológica, Asa Norte, em Brasília/DF, Processo nº 00070-
00008332/2022-03 (SEI). A Licitação será realizada de acordo com a Lei nº 8.666, de 21 de
junho de 1993, não sendo aplicável a Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, observado o art.
191 desta Norma. OBJETO: Contratação de pessoa jurídica, em regime de empreitada por
preço global, para a execução de obras civis de construção do Novo Empório Rural do
Colorado, localizado na Rodovia DF-150, km 0, Sentido Sul, Sobradinho II, Brasília/DF,
com valor Total estimado de R$ 1.412.614,91 (um milhão, quatrocentos e doze mil
seiscentos e quatorze reais e noventa e um centavos). O Edital poderá ser retirado a partir da
publicação no Portal www.comprasgovernamentais.gov.br e no portal da SEAGRI-DF,
Link “Licitação”, onde também pode ser obtidos os projetos e planilhas a partir da sua
divulgação.

NATANAEL FÉLIX DOS SANTOS
Presidente da Comissão

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO DISTRITO FEDERAL

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao contrato 02/2021. Partes: CEASA/DF e MKS
Gestão de Resíduos Sólidos Ltda - ME, CNPJ: 23.062.431/0001-88. Objeto: Aditivo de
Valor. Valor Aditivado: R$ 6.120,06, referente a retroativo de janeiro e fevereiro do
corrente ano, pago em parcela única, permanecendo inalteradas as demais cláusulas
contratuais. Executores: Igor Pimentel Cruz, matr 1228, Marcos Eduardo Siqueira de
Santana, matr 1251, e Claudinho Pereira de Sousa, matr 1109-6, todos membros da
Comissão de Fiscalização do Contrato de Limpeza e Resíduos Sólidos - CFCLRS,
designados no ato id 125454326. Data: 23 de outubro de 2023. Assinaturas: pela
CEASA/DF Bruno Sena Rodrigues, matr. 121-5 (presidente) e Amir Gomes Nogueira -
matr. 121-9 (diretor de segurança alimentar); pela contratada: Gabriel Severo Pereira
Gomes (representante legal). Processo SEI 00071-00000923/2020-34.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL

 
RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato nº 0023/2023, Processo SEI nº 00072-00003550/2023-78,
publicado no DODF nº 203, de 30/10/2023, página 86, ONDE SE LÊ: "...39 sistemas
autônomos individuais...", LEIA-SE: "... 31 sistemas autônomos individuais...".

DIRETORIA EXECUTIVA
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

GERÊNCIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO
 

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 06/2023 - UASG 926241

A Pregoeira torna público o resultado de julgamento do Pregão acima citado, onde
sagraram-se vencedoras as empresas: COMERCIAL BRASIL DE EPI LTDA -
CNPJ: 11.509.243/0001-76 no valor total de R$ 11.550,00; MODESTO
COMÉRCIO LTDA - CNPJ: 47.250.079/0001-72, no valor total de R$ 1.506,48; e
TB SOLUÇÕES LTDA - CNPJ: 41.146.040/0001-23, no valor total de R$
9.937,81. Os itens 11, 12,13, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 23, 24, 26, 27 e 28
restaram fracassados porque os preços ofertados ficaram acima do valor estimado.
Processo nº 00072-00000266/2023-40. Demais informações no site:
www.compras.gov.br ou pelo e-mail licitacoes@emater.df.gov.br.

Brasília/DF, 04 de janeiro de 2023
GERARDA DA SILVA CARVALHO

PÁGINA 75 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 204, TERÇA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


